{effi.?ffir
fa\§*á,/

-=!:=l-

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNIGIPAL DE CACERES

PROTOCOLO

Em-/-

Hrs
sob- -
N"
Ass.:

Proieto De Lei

No/

APROVADO

x Proieto De Decreto Leeislativo Presidente da

CàmaraProieto De Resolucão

Requerimento

Indicação REJEITADO
Moção

Presidente da
Cãmara

Emenda

Áutor: Ven Rubens Macedo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO

Partido: PTB

DE JULHO DE 2022.DE

"Dispõe sobre a concessão de DIPLOMA DE ORDEM OO MÉRITO ao
Excelentíssimo Comandante do CFRON Jauru/66 BIMtz TENENTE CORONEL
LEÁNDRO BASTO PEREIR/L e dá outras providências."

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE

MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber que este Poder

Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo de autoria

do:

Art. 1o Fica concedido o DIPLOMA DE ORDEM DO tUÉnffO ao

Excelentíssimo Comandante do CFRON Jauru/66 BIMtz TENENTE CORONEL LEANDRO

BASTO PEREIRA, pelos serviços relevantes prestados ao Município de Cáceres, se distinguindo

notoriamente, no comando do CFRON Jaurul66 BIMtz, tendo ainda uma atuação exemplar na vida

pública e particular.

Art,2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições

Càmara Municipal de Cáceres- de 2022.

Rua Coronel José Dulce, esquina oom Rua osório cÁcERES - cEP.: 78200-ooo
S ite: www.camaracaceres.mt. gov.brFone: (65) 3223-1707 - Fax

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂmanA MUNIcIPAL DE cAcERES

JUSTIFICATIVA

É com grande alegria que apresento a esta Casa de Leis, esta honraria a ser

concedida ao Excelentíssimo Comandante do CF'RON Jauru/66 BIMtz Tenente Coronel

Leandro Basto Pereira.

O homenageado é o atual Comandante do 6o Batalhão de Fronteira do Exército de

Cáceres,nascidoaos28l02ll978,emCácereS/MT,filhodaEx-Vereadora@edo
finado Sr. Nivaldo Pereira.

O homenageado se destacou entre seus pares, com uma vasta formaçáo acadêmica-

militar, o que tem conhibuído para os relevantes serviços que vem prestando em nosso município de

Cáceres, senão vejamos:

- Cursos Acadêmicos que possui: Academia Militar das Agulhas Negras;

Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais; Escola de Comando e Estado Maior e

Escola Superior de Guerra.

- Cursos Operacionais: Operações na Selva; Panejamento de Operaçôes na

Selva; Estágio Tático de Operações com Blindado e Estágio de Operações no

Pantanal.

- Principais condecorações: Medalha Osório o Legendário; Medalha do

Pacificador; Medalha Militar de Prata; Medalha das Nações Unidas; Medalha

Corpo de T[opa e Medalha do Serviço Amazônico.

Assim, nada mais justo do que homenagearÍnos este respeitado Tenente Coronel do

Exército Brasileiro, e que nos orgulha muito em estar à frente de uma respeitada instituição do Estado

Brasileiro, razão pela qual prestpmos essa s,ingela homenagel+ ngstq ano dg 2022.

Ante o exposto, o apoio bres pares paÍa a aprovação desta

Rua Coronel José Dulce,
Fone: (65) 3223-1707

cÁcenss - cEP.: 78200-ooo

proposição.

-*--Fax3223 Site: www.camaracaceres.mt. gov.br

cÂM
GROSSO
I}E CACERES
dÇjulho de2022.Càmara Municipal de Cáceres-

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: w\ilw,camaracaceres,mt.gov.br